De in-

SOZOMENI HISTOR.

De incremento doctrinæ catholicæ, & perpetra
destructione templorum Idololatricorum,
ac de exundatione Nili fluuij.

CAPVT XX.

Diuisis ita (vti dictum est) ijs, qui aliarum sectarum
fautores erant, maius etiamnum incrementum capi-
ebat ecclesia catholica, cum illi accederent plurimi
cum ex discordia inter se dissidentium haereticorum,
tum vel maximè ex multitudine paganorum: Imperator
enim quia animaduertebat superioris temporis cōsuetu-
dine subditos adhuc ad cultum patrium & religiosos ip-
sum locos adduci, statim in Imperij initio vetuit, ne hos
accederent, ac tandem multos etiam subuerit. Illi itaque
templorum defectu, temporis progressu ad ecclesias ven-
titare consuefacti sunt, neque enim ethnico ritu clam sa-
cificare tutum erat. Sed capitis & facultatum ablationem
pœnæ nomine lex continebat aduersus eos lata, qui talia
auderent: Ferunt autem Aegypti fluuum tunc solito tar-
dius ad primum exundationis gradū constitisse. Aegypti
ergo indignabantur, quod non permitterentur secundum
leges patrias fluuiio sacrificare. Animaduertens autem gé-
tis eius præfectus eos ad seditionem adornari, Imperatori
rem indicavit. Imperator re intellecta, satius est, inquit, er-
ga Deum permanere fidelem, quam fluenta Nili, & ex ijs
expectatam anni fertilitatem præposuisse pietati, vel nun-
quam enim fluxerit iste fluuius, si quidem reuera & exca-
rationibus pellici, & sacrificiis delectari, & sanguinis fluxu
inquinare influentes ex diuina Paradiso riuos potest: Ce-
terum Nilus haud multò post largiter effusus etiam sub-
limioribus vndas immisit: & postquam ad perfetissimā,
ac rarò completam mensuram accessisset, ac nihilominus
aqua intumesceret, in contrarium timorem coniecti sunt
Aegypti, ac metus erat, ne & Alexandropolim, que Libie
portio erat, fluuius inundaret. Fertur itaque Alexandri-
ensium paganos ob hoc ipsum stomachantes quod præter
opinionē euenerat, subsannasse, & in Theatris exclamasse,
quod fluuius veluti senex ac delirus eminxisset: ex eo plu-

ximi

imi Aegyptij patria superstitione damnata, ad Christianismum transferunt. Atque hæc quidem ut compcri conscripsi.

*De inuentione venerabilis capitii Divi Iohannis
Baptistæ, & quæ eius nomine facta sint.*

CAPVT XXI.

Circa hoc tempus Constantinopolim translatum fuit Iohannis Baptiste caput, quod Herodias ab Herode Tetrarcha petierat: Fertur autem fuisse repertū apud monachos quosdam sectæ Macedonianæ, qui cum primū Hierosolymis habitassent, postea migrarunt in Ciliciam: Sub eo autem imperio, quod ante præsens hoc fuit, iudicante Mardonio, qui domus Imperatoriæ maior Eunuchus erat, iusserrat Valens illud Constantinopolim transferri. Itaque illi qui in hoc missi erant, publico vehiculo impositum agebant. Sed ubi ad Pantichium peruenissent (qui locus est Chalcedonis) non ulterius procedere voluerunt muli, qui vehiculum trahebant, & quidem comitantibus equis onibus, & auriga flagris acriter urgente: cum autem nihil proficerent, videreturque cunctis, & ipsi quoque Imperatori, res ea non sine miraculo ac numine diuino geri, sacrum hoc caput in Cosilai pago deposuerunt, erat enim is fortè in proximo, & ad Mardonii huius ditionem pertinebat. Circa hoc autem tempus siue Deo, siue ipso Propheta exuscitate, venit in hunc pagum Theodosius Imperator. Cui quidem, cum Baptiste reliquias tollere vellet, solam aiunt restitisse Matronam: ea erat virgo sacra, sed quam sectarentur minister & custos. Cum autem illa cunctis viribus resisteret, ratus non esse cogendam, precibus contendebat, vt concederet, & postquam grauata cessisset, irritum fore Imperatori quod conabantur, ex eo rata quod tempore Valéti acciderat, purpura sua thecam in qua iacebat, caput inuoluens, accipiebat, ac reuersus ante urbem Constantinopolitanam condidit, in loco quem Hebdomon vocant, ædificato ibidem in honorem Dei amplissimo pulcherrimoque templo: Matronam porrò quamuis frequenter ac multum precatus, & blandis pollicitationibus adortus esset, inducere

Z Imperator

SOZOMENI HISTOR.

Imperator non potuit, vt ab opinione sua desisteret, erat enim sectæ Macedonianæ. Quanquam tamen vincentius presbyter, eiusdem sectæ fautor, qui & ipsam & Prophetę loculos ex æquo venerabatur, & sacerdotio in hūc ipsum usum fungebatur, euestigio secutus est, & cū iis, qui de catholica ecclesia erant cōmunicauit, cum quidē vii Macedoniani dicunt, cum iureiurando protestatus esset, se ab eorum opinione nunquam esse recessurum. Sed ille ad extremum id hac adiecta conditione manifestè terminauit, vt si Baptista sequi vellet Imperatorem, & ipse quoq; cum eodem absque omni hæsitatione conscientiæ communicearet: Fuit autem hic natione Persa, & cum sub imperio Constantij persecutio Christianos affligeret, fugiens vnd cum Adda consobrino suo ad Romanos venit, atque ipse quidem in clerum allectus est, & ad presbyterij dignitatem processit. Addas autem vxore ducta plurimum profuit ecclesiæ, & filium reliquit Auxentium, virum erga Deum fide, erga amicos prōptitudine insignem, vita integrum, literarum amatorem, & omnigena tum gentilium tum ecclesiasticorum scriptorum eruditione præditum, moribus commodis licet Imperatori & Aulicis familiaris esset, & in bellicis expeditionibus splendidè gessisset. Verū illius quidem crebra mentio est tum apud probatissimos quoque monachos, tum apud homines studiosos, qui ipsum familiariter cognoverunt. Matrona verò usque ad obitum in Cosifai pago versata est, vixitque religiosè admodum & castè, & laics virginibus præfuit, quarum etiam nunc multas superesse intellexi, quæ mores disciplina per Matronam accepta dignos representent.

De Strangulatione ac interitu Valentinianni
adolescentis Imperatoris Romani, & de
Tyrannide Eugenij, & de vaticinio
Iohannis monachi Thebaide mo-
rantis. CAP. XXII.

Ac Th.

AC Theodosius quidem cum orientale imperium in pace gubernaret, his operam dabat, & studiose admodum Diuinum numen venerabatur. Interea temporis nuntiatur Valentianum Imperatorem strangulatione interisse. dicebatur autem, hanc mortem illi per cubicularios eunuchos, & alios quosdam aulicos, & Arbo-gasten exercitus praefectum esse structam, ob id, quod patrissantem in Imperio iuuenum, & ad multa difficilem reperserent, quae ipsis placuerint, alij putant eum sibi ipsi manus intulisse, quo d quædam conatus quæ eius ætatis fervori non conueniunt, prohibitus fuerit, ac propterea vivere dignatus non sit, quod Imperator cum esset, quod vellet facere non permetteretur: Aiunt sanè hunc adolescentulum ob generositatem corporis & virtutum Regalium excellentiam impendio dignum esse visum imperio, ut qui magnanimitate ac iustitia patrem superare potuisse, si ad virilem ætatem peruenisset: Sed is quidem tametsi talis esset ita perire: Porro Eugenius quidam erga Christianorum religionem non sincerè affectus principatum invasit, & imperii insignia assumpsit: Putabat enim se id quod conabatur absque impedimento consecuturum, inductus quorundam verbis, qui se futura predicturos pollicebantur, ex victimatum immolatione, ex viscerum inspectione, ex obseruatione syderum: Harum rerum studiosi tunc erant cum alijs multi apud Romanos in dignitate constituti viri, tum etiā Flauianus tunc temporis Hyparchus, vir eximius & in rebus politicis prudens habitus, quiq[ue] insuper ex omnis generis diuinationis scientia exactè praescire futura credebatur, hac enim estimatione Eugenium potissimum perpulit, ut ad bellum sese pararet. Cum Imperium illi fato destinatum esse asseueraret, & victoriam ex pugna illi cessuram, & mutationem Religionis Christianæ. Atque Eugenius quidem hac spe inescatus maximum paravit exercitum, & Italiae portas, quas Romani Iulias Alpes vocant, occupatas praesidio continuit, ut quæ per angustias unum duntaxat accessum praebent, cum vtrinque præruptis scopolis & altissimis montibus communite sint: Theodosius interim sollicitus quem nam exitum ha-

Z ij bitutum

SOZOMENI HISTOR.

biturum esset hoc bellum; quod contra se suscepsum erat,
& vtrumne se ipsum subducere, an verò ingruentē ho-
stem sustinere oporteret, constituit in hanc rem uti consi-
lio Iohannis monachi Thebaide morātis, quem inibi ob
futurorum scientiam celeberrimum fuisse superius dictū
est: Itaque Eutropium ex eunuchis aulicis vnum, qui ipsi
fidus erat, in Aegyptum misit, vt, si fieri posset, ipsum addū-
ceret, vel si sequi grauaretur, saltē quid factō opus esset,
ex ipso cognosceret. Ille igitur cum ad Iohannem perut-
nisset, vt ad Imperatorem veniret non impetravit, sed re-
uersus nūciauit illi, quod & in illo bello viator futurus es-
set, & sublato Tyranno in Italia moriturus: Quæ vtraque
fuisse vera euentus docuit.

*De exactione vectigalium, de imperatorijs statuis
apud Antiochiam deieclis, & Flauiani Episco-
pi legatione.* CAP VT XXIII.

HOC tempore ob necessitatem belli visum est prae-
fectis, quibus id ex officio competebat, vt plus soli-
to tributorum à vectigalibus exigerent: cuius rei no-
mine cōcitata seditiōe populus Antiochenus in Syria, ha-
tuas imperatorijs & cōiugis eius deiecit, & iniecto funera
prauit, emissis etiam contumeliosis vocibus, quales emitti
consentaneum est à multitudine grassante: Cæterū cum
Imperator ex Antiochiensib[us] multos perdere decreu-
set, ad solum eius propositi rumorem plebs consternata fu-
it, & remisso furore pœnitentiā egit, ac perinde vt ob pre-
sentia mala, quæ futura nūciabantur, gemebat ac plorabat,
& Deo supplicabat, vt Imperatoris iram mitigaret. Cantilenus
quibusdam lugubribus ad eam supplicationem vspatiis: Tum etiam Flauianus Antiochiensū episcopus pro-
ciuib[us] suis intercedens, offenso etiamnum imperatore, per-
suādit adolescentibus qui ad mensam imperatoriā canere
sc̄ebant, vt eas pronūciarent cantilenas quæ in Antiochi-
ensium supplicationibus erant: Quod factō ferunt Imper-
atorem humanitatis affectu perfusum, & misericordia
victum, confessim iram posuisse, & vrbi reconciliatum
brymis irrigasse phialam, quam tum forte manu tene-
bat: A-

bat: Aiunt porro præcedente nocte, post quam succedente die seditio mota fuit. Spectrum mulieris fuisse visum magnitudine inusitatum & aspectu horrendum, quod quidem in sublimi per ciuitatis plateas discurrens aëre diuerberaret flagello horrisono, ut quemadmodum ad iram feras incitanti, qui ad huiusmodi spectacula operam suam nauant, ita hanc seditionem Dæmonum insidijs genius aliquis malus commouerit. Ac fuisset sane cædes ingens consecuta, nisi iram suam Imperator sacræ supplicationis seuerentia motus, remisisset.

De libertate D. Ambrosii, qua apud imperatore Theodosium in loquendo usus est. item de eadem Thessalonica facta, denique enarratio aliquot præclarè factorum sancti Ambrosii.

CAPVT XXIII.

Postquam igitur omnia illi instructa essent, quæ ad bellum necessaria erant. Honorium Iuniorem filium suum Cæsarem declarat. Arcadium enim iam antea inauguauerat. vtroque autem filio Constantinopoli relicto propere cum exercitibus ex oriente ad occidentales imperij regiones festinabat, sequebaturque ipsum ingens auxiliarium manus ex barbaris, Istri accolis: Fertur autem quod cum egressus Constantinopoli ad septimum miliare peruenisset, Deo preces nuncuparit in ecclesia illa, quam in honorem Iohannis Baptistæ costruxerat, ac petierit ut expeditionis istius alea tum sibi tum exercitui suo, tum Romanis omnibus feliciter caderet, & auxiliarem sibi invocauerit, ipsum Baptisnam: Hec igitur precatus in Italiam contendit, & irruptione in Alpes facta primas custodias occupat, superato autem transitus cacumine, vbi ad descensum peruenisset, videt planitiem equitibus ac peditibus resertam, & non procul istinc à tergo multos & hostibus in vertice montis tum quiescentes. cum igitur priimi transgredi cum hostibus in campo iam pedem contulissent, ac pugna acris & anceps mota esset, adhuc autem supereret exercitus, considerans quantum quidem ad humanas vires attineret, suos, quantumuis cupiant, saluari non posse, siquidem & illi irruerent, qui montis cacumen à tergo

Z iii occu

SOZOMENI HISTOR.

occuparāt, pronus in terram prolapsus orabat. ac Deus eū confestim exaudiuit, sicut comprobauit euētus: siquidem duces istorum, qui montis verticem tenebant, missis quibusdam, nunciāt, se illi auxilio venturos esse, siquidem apud eum in dignitate futuri sint, cum igitur nec chartam nec atramentum petitum reperiret, accepta tabula, quam ex astātibus quidā forte habebat, adsignauit illis præclaris ac digni exercitus præfecturam, quam apud ipsum sint cōficiunt, siquidem promissa adimpleuerint. Quocirca & illi accepta hac conditione Imperatori iunguntur: Adhuc autem neutra parte cedēte, sed pugna in campo etiamnum vtrimeque æqualiter feruente, ex aduerso in hostes illapsus vetus inusitatūs, & qualc̄ antea nunquam cognouimus, aciem eorum disrupt, tela verò & spicula in Romanos ejaculata, velut ex solido repercussa, in eorum corpora conuertit, qui emiserant, & scuta eorum de manibus excusa cum puluere & illuuiie aduersus ipsos volutauit: Nudati itaque armis plerique eorum euestigio trucidati sunt, plerique ad exiguum tempus fuga saluati, non multo post capti sunt: Eugenius autem ad pedes Imperatoris accutus ut seruaretur supplicabat, sed interim dum supplicaret, à milite quopiā capite trūcatus est. Arbogastes verò fugiēs post pugnam sibi ipse manus intulit: Fertur autem quod eo tempore, quo pugna hæc committeretur, ex eo templo Dei, quod erat in Hebdomo, in quo preces fuderat Imperator, egressus Dæmon quidam subreptus in sublime Iohanni Baptizæ sit conuictarius, & capitis obtruncationem exprobrarit, magnaq; voce clamarit. Tu ne me vincis, & exercitu meo insidiaris? huic rei qui forte præsentes aderant, cum magnum esset apud omnes studiū de bello vel audire aliquid vel dicere noui, obstupefacti, adnotarunt, eundum hunc fuisse diem, quo hunc euentum belli extitisse, non multo post ab ijs cognoverunt, qui pugna interfuerant: Atque hæc quidem sic esse acta dicuntur. Imperator autem sublato Eugenio, cum Mediolanum venisset, ad ecclesiam processit, vt oraret, sed cum iam ad ostium peruenisset, occurrit ei Ambrosius eius ciuitatis episcopus, & apprehensa illius purpura, in præsentia populi, hīc gradum inquit, homini enim ob peccata prophano,

& ma-

& manus innoxio sanguine commaculatas habenti fas nō
est, antequam p̄c̄nitentiam egerit³, vel sacrum ingredi so-
lium, vel ad diuinorum Mysteriorum communionem ad-
mitti: Imperator libertatem sacerdotis admiratus cogita-
tionibus conscientiam accusantibus regressus est. p̄c̄ni-
tentia compunctus: Erat autem peccati insimulatio huius-
modi: Botherichæ tum temporis apud Illyrios militū præ-
fecti auriga, pincernam Domini impudicē intuitus de stu-
pro interpellarat, eaque de causa compræhensus in vincu-
lis erat. Instante autem solenni equestri certamine, popu-
lus Thessalonicensis illum, velut ad eam concertationem
necessarium, dimitti postulabat: Quod quoniam nō impe-
trabat, in grauē seditionē effebuit, ac tandem etiam Buthe-
ritham ipsum interfecit: Qua re nunciata imperator preter
modum excanduit, & certum eorum numerum, qui adfue-
rant interfici præcepit, ex quo ciuitas multis iniustis cœdi-
bus implera fuit. Siquidem peregrini, qui modò vel adna-
uigauerant, vel de via aduenerant ex improviso appræhē-
debantur, siebantque miserabiles clades in quibus & hæc
quoque. Mercator pro filius suis duobus captis seipsum
offerens, orabat vt filijs seruatis ipse interficeretur, & in
eius facti mercedem auri quicquid habebat militibus pol-
licebatur: Illi calamitatem hominis miserati, pro vno ex fi-
lijs, quocunq; vellet supplicationem admittunt, duos ve-
rò dimittere tutum sibi non esse dicunt, ob id quod nu-
merus deficeret. Pater itaque vtrumque lamentabundus ac
plorans intuitus, neutrius electionem facere sustinuit, sed
in continua hæsitatione, donec interficerentur ambo, su-
spensus mansit, æquali vtriusque amore vietus: Quin eti-
am frugi quandam seruum accepi pro domino suo, qui
ad lanienam raptabatur, alacriter tunc oppetiisse mor-
tem: Talium igitur ac talibus consequentium malorum,
vt consentaneum est, Ambrosius Imperatorem insimu-
lans ab ecclesia arcuit, & à communione seclusit: Impe-
rator verò publicè coram ecclesia peccatum confes-
sus est, ac toto tempore, quod illi ad p̄c̄nitentiam præ-
finitum erat, vt qui lugeret, Imperiali ornatu usus
non est: Quin & legem quoque illis irrogauit, qui
Imperialibus mandatis famulantur, vt in tricesimum

Z iiii v. que

SOZOMENI HISTOR.

vsque diem supplicia differant eorum, qui ad morte condamnati sunt, ut intermedio tempore Imperatoris ita mitigari, & placato eius animo misericordia locus esse posset: Ab hoc Ambrosio & alia multa præclarè gesta sunt officio sacerdotali digna, quæ, ut consentaneum est, indigenis solis constant. ex præcipuis autem eius factis ego & illud quoq; cognoui: Moris erat ut Imperatores dum sacrifici interessent, in sacrario federent, Maiestatis ergo à populi cōsortio separati: Ambrosius autē considerans eam consuetudinem vel ex assentatione, vel ex ordinis inscrip̄ia esse natam, Imperatori in ecclesia locum assignauit ante sacrarij cancellos, ita ut populum Imperator, Imperatorem sacerdotes ordine sedis antecederent: Hanc autem optimam constitutionem Theodosius imperator approbavit, & successores eius corroborauerunt, ac nos eam ex eo vsque tempore conseruatam cernimus: Eiusdem viri huius & illud factum memorabile hoc libro complecti necessarium duxi: Paganus quidam ordine illustris vir, Gratianum conuitiis prociderat, & patre indignum appellauerat, eiusque rei habito iudicio capitis damnatus erat: Cumque iam ad supplicium duceretur, venit in palatium Ambrosius pro illo supplicaturus. Cæterū cum Gratianus eorum instinctu, qui illi damnato insidiabantur, distineretur spectaculis venationū, quales priuatae delectationis non publici commodi gratia Principes exhibere consueuerunt, nec Atriensium quisquam illi rem indicaret, quasi oportunum non esset, recessit: Progressus autem ad illam portam, per quam feras introducebant, clanculum se habuit, ac simul cum venatoribus ingressus, non antea causam rei agere omisit, neque prius Gratiani & auxiliorum eius obsecrationibus cessit, quām salutiferū suffragium Gratiano extorsisset, quo morti destinatum liberaret: Quin etiam circa legum ecclesiasticarum obseruantiam, & institutionem clericorum sibi commissorum admodum sedulus erat: Ex multis itaq; eius præclaris factis, hæc à me dicta sint, ut intelligatur, quanta apud Imperatores propter Deum loquendi libertate polluerit.

De san.

CAPVT XXV.

HAC memoria multi multis in locis per orbem terrarum inter episcopos preclaris extiterunt: ut Donatus Euroeæ Epiri, quem & alia multa mirabilia fecisse testantur indigenæ, & illud maximè, quod in Draconis imperfectione præstítit: Qui in Chamægephyris, quas vocant, ad viam Regiam lustrum habebat, & oves, & capras, & boues, & equos, nec non & homines, & alia rapiebat: Neque enim ille vel gladium vel hastam ferens, vel aliud aliquid telum habens, hanc belluam adortus est, sed cum illa eū aduentantē sensisset, & caput, velut impetu factura, exeruisset, signū crucis aduersus ipsā aëri digito inscripsit, & illi in faciem expuit: Illa sputo in os accepto statim cōcidit, ac mortua iacens amplitudine non minor apparuit iis serpentibus, qui visuntur apud Indos. Siquidem ut ego quidem accepi, octo iugis in proximum campum extractam indigenæ combusserunt, ne putrefacta aërem inquinaret, & morbos pestilentes gigneret: Donato huic se pulchrum est insigne téplum ab ipso denominatū. Prope quod etiā fons est aquis uberrimis scaturiens, quē, cū antea non esset, Deus illius precibus exoratus edidit, erat enim is locus prorsus aridus. Nam cum ille aliquando ex itinere huc aduenisset, fertur sodalibus eius aquæ defectu laborantibus, effossa manibus terra, orasse, & simul ad votum aquam uberem scaturuisse, & ab eo tempore defecisse nunquam: Sed huius quid è rei testes sunt, qui Isoriā incolunt, pagū Euroeæ, in quo haec acta sunt: Eadem memoria Tomiensium & reliquæ Scythiae ecclesiam gubernabat Theotinus Scytha, vir in Philosophia enutritus, quem ob virtutem admirati Hunni Istri Accolæ Barbari Deum Romanorum appellabant. Nam sane diuinis in eo virtutes experti fuerant. Fertur enim, quod aliquando iter per hanc Barbarorum terram facienti, eadem via obuiam facti sint, qui ad prædationem adequitabant. Lamentantibus igitur eius socijs, perinde ut qui iam iam es-

Z v sent

SOZOMENI HISTOR.

sent perituri, ille descendens ab equo orabat, quo facto
Barbari, neque ipso neque comitibus eius, neque equis
quibus insidebant conspectis, præterierunt: cum autem cre-
bris incursionibus Schythas infestarent Hunni, quamvis
natura essent feri, tamen ad mansuetudinem cōuerit, tum
conuiciis, tum muneribus eos liberaliter excipiens: Quia
quidem ex re vir quidam Barbarus eum suspicatus esse opu-
lentum, dolo capere statuerat, parato igitur in hoc laquo
ad scutum alligato, sicut in hostes consueuerat, illi dum
colloquitur, sublata dextra funem immisurus erat, tanquam
eum ad se & ad contribules attracturus. At vero manus
in ipso conatu eleuata in aere remansit, nec antea Barba-
rus ex inuisibilibus istis vinculis liberatus est, quam alii
pro ipso intercedentibus Theotinus Deum exorasset.
Aiunt porro quod hic in coma nutrienda perseueravit, &
Philosophiae studium, uti cœperat, prosecutus, ac tenui
victu vsus sit, sumendique nutrimenti non semper idem,
sed in fame atque siti tempus determinauerit. Philosophi
enim erat opinor, his quoque pro necessitate, & non pro
otio locum dare.

*De sancto Epiphano Episcopo Cyprī, & par-
ticularis quedam rerum eius expositio.*

CAPVT XXVI.

Eadem tempestate Metropolitanæ Cypriorum ec-
clesiæ præerat Epiphanius, quem non solum in re-
bus politicis ob virtutes, sed & ob miracula illu-
strem Deus effecit, quæ in honorem eius tum viuentis
tum defuncti peragere dignatus est: defuncto enim, quod
viuenti non contigerat, ad sepulchrum eius etiam ad-
huc dæmones expelli & sanationes fieri fama est. Sed
& eo tempore quo viueret multa illi admirabilia tribuun-
tur. Quorum vnum, quod quidem nobis innotuit, illud
est. Nam cum largus esset in pauperes & eos, qui vel nau-
fragiis vel aliis infortuniis afflicti erāt, postq; iā alim suas
ipsius facultates insumpserat, exigēte necessitate, etiā pe-
cunias ecclesiæ erogabat: fuerant hæ sanè multæ, vndique
enim

enim multi quibus opes suas in pios usus conuertere decreta fuerat, & viuetes illius Ecclesiæ tradiderunt & morientes reliquerunt: considerabant enim, quod ille qui & rerum dispensator, & numinis diuini cultor bonus erat, munera quæ contulerant ex ipsorum sententia distributurus esset: Atiunt igitur quodam tempore paucis admodum reliquis pecunijs, ecclesiæ dispensatorem indignatum fuisse & quasi nimis profusum reprehendisse, sed illum ne sic quidem abstinuisse à munificencia sua erga egenos declaranda. Erogatis igitur cunctis, accessit quidam ad domunculam in qua dispensator habitabat, & crumenam multis nummis aureis referat dedit. Sed cum neque qui dederat, neque qui misserat, manifestus esset, videreturque merito insolens, hominem quenquam in tantarum pecuniarum latitidine se ipsum præbere ignotum, tum verò omnes rem diuinitus esse gestam agnoverunt: Quin & quale etiam aliud de ipso referatur, commemorate volo: Quanquam & hoc ab eximio isto Gregorio qui Neocæsariensem gubernauit Ecclesiam itidem gestum esse accipio, quod libenter credo, nam proppterea dissidendum non est, id consimiliter & ab Epiphanio esse actum: Siquidem nec solus Petrus Apostolus mortuum suscitauit, sed & Iohannes euangelista Ephesi & Philippi filiæ Hierapoli, & eadem à multis tum veteribus tum nostri temporis pijs viris esse gesta, reperias: est autem huiusmodi, quod dicere volo: Duo quidam mendici Epiphanius aliquo abeuntem aucupati hoc agebant, ut ad eos plusculum aliquid auferrent. itaque eorum alter, cum se humili extendisset iacebat scilicet mortuus, alter assistens plorabat, qui videlicet & socij lugeret mortem, & simul paupertatem accusaret, ob quam ne sepelire quidem illum posset: Epiphanius iacenti requiem imprecatus est, & quæ ad funus necessaria forent largitus, lachrymanti, sepulturam inquit procura mihi & plorare desine, neque enim resurget nunc. In hoc enim casu, id quod est inevitabile & prorsus fatale, generoso animo perseverare oportet. Atque hic quidem his diebus transit: Cum autem nemo iam in conspectu esset,

SOZOMENI HISTOR.

esset tum pede iacentem mouens ille qui astabat, ac simul collaudans quod perquam euidenter mortuum expressisset, erige te ipsum, inquit, vt ex laboribus tuis hunc latum consumamus diem. Cæterum cum ille consimiliter iaceret, & nihilo magis vel clamantem audiret, vel cunctis viribus oboluente in sentiret, effuso cursu sacerdotem assecutus imposturæ suæ certionem facit, ac plorans & capillos vellicans obsecrat, vt socium resuscitet: Atqui Epiphanius hominem hortatus, ne id, quod auctum erat, moleste ferret, ab se dimisit: Neque enim quodus factum Deus simpliciter resoluit, ob id opinor, vt hominibus fidem faciat, quod ipsum cuncta videntem & cuncta audiентem decipient ij, quicunque erga ministros eius secessentes præbent.

*De Acacio Berœæ episcopo. & de Zenone & Aiae
viris illustribus, & ob virtutem claris.*

CAP VT XXVII.

HAEC ita gesta esse accepi: ex eo autem tempore & Aecius inter episcopos clarus extitit, qui iam antea Berœæ in Syria episcopus fuerat: Huius & alia facta scripto digna ferri consentaneum est. propterea quod ad solitarii vitam à puerò exercitatus officio suo praerè functus sit, sed tamen illud maximum virtutis argumentum dedit, quod omni tempore apertum habuerit episcopale habitaculum, vt & cibi & somni capiendo tempore, tum à peregrinis, tum à ciuibus suis, quibuscumque placet libere conspiceretur. id quod maxime laudo: Nà aut propterea sic vixit, quòd sui fiduciā semper habuerit, aut quod hoc exercitiū genere naturæ proclivitatem ad vitia propensam refrenare cogitarit, vt dum perpetuo se deprehensem iri suspicatur, ab ijs qui ex improviso superuenient, in continuis excubijs, neque ab ijs deuiaret quæ ipsum decebant, & honestis negotijs continuò occuparetur: Eodem tempore etiam clari erant Zenon & Aiax fratres, qui Philosophati quondam erant non in solitudinibus sed in Gaza maritima, quam etiam Maiumam vocant. Ambo autem

autem circa doctrinam fidelissimi extiterunt, ac Deū virtutē confessi sunt, adeo ut à paganis sēpē numero grauitet admodū & immaniter vexati sint: Fertur autem Ajax pulcherrimā duxisse vxorē, & ter modō cū ea toto tépore cōgressus, tres sustulisse proles, ac deinceps ob huiusmodi cōsuetudinis abstinentia in ab uxore separatus solitariā duxisse vitam, ac duos ex filiis ad rem Diuinam & cœlibatum, tertium verò ad Matrimonium educasse, moderateque & admodū präclarè Botolianā ecclesiam gubernasse. Zenon verò etiamnum iuuenis mundo ac matrimonio contépto diligentissimus extitit circa ministerium Dei. Aiūt eum, imo & nos quoque vidimus, cum Mæumanam ecclesiam gubernaret, iā senē & natū plus minus annos cétum, nunq̄ vel matutinos vel vespertino hymnos neglexisse, nūl fortemoribus ipsum impediret. & cum in Philosophia monastica vitā traduceret, ex lino texebat vestes vnicā tela. Atq; hinc tū sibi necessaria acquirebat, tum alijs suppeditabat, atq; hoc quidem opificium ille ad mortē usque exercere non cessauit, etiam si propter senium reliquis eius gentis sacerdotibus esset superior, ac populo & pecunijs maximè ecclesiæ präcesset: Horū igitur ego mentionem faci, vt constaret quales eo tépore sacerdotes extiterint, omnes enim recensere longum foret, quandoquidem plurimi ex his boni extiterunt. Siquidem Deus ipsorum vitam testimonio suo comprobauit, cum & orantes promptè exaudiuerit, & miraculis plurimis illustrauerit.

De inventione Reliquiarum Abbacuc & Michæla Prophetarum. & de obitu Imperatoris Theodosii magni.
CAP. XXVII.

AB huiusmodi viris ecclesia ubique gubernata, ad eam cordiam virtutem ac zelum populum simul & clerus adduxit: Atqui non hæc sola Religionem honestabant, verū etiam Abacuc, & post eum non longo interullo Michæas, inter Prophetas primi circa hoc tempus apparuerūt. Amborum autē corpora (ut intellexi) per di-

SOZOMENI HISTOR.

per diuinam in somnis visionem indicata sunt Seben-
no tum temporis Eleutheropolis episcopo : Erat autem
nomen eius ciuitatis Cela quæ antea Cila vocabatur,
in qua repertus fuit Abacuc, at Baratfatia locus est ci-
citer decem stadiis ab ea ciuitate distans, in quo Mi-
thææ sepulchrum erat, quod monumentum fidele vo-
cabant indigenæ, ignari quid dicerent, Nephasa mee-
mana lingua patria appellantes : Satis igitur oportuna
& hæc ad Christianæ doctrinæ celebritatem sub hoc im-
perio contigerunt : Theodosius autem imperator post
victoriam de Eugenio obtentâ, dum versaretur Mediola-
ni morbo correptus fuit : Recordatus itaque vaticinij
Iohannis Monachi se moriturum suspicabatur, quare
filium Honorium quam̄ poterat oxyssimè Constanti-
nopolii euocauit, quem postquam præsentem conspi-
catus esset, melius habere sibi visus est, adeo ut & ad
equestris certaminis spectaculum vñā cum illo pro-
diret . Cæterū cum à prandio statim male
affectus esset, iniunxit filio ut is specta-
culum absoluueret, ac sequenti nocte
vita defunctus est . Obliuerio
& Flauiano fratribus
Consulibus.

SEPTIMI LIBRI EINIS.